АДМИНИСТРАЦИЯ
РАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                      №__________________

   Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), находящихся на территории Раменского муниципального района Московской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  от  06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 26.12.2016 г. №175/2016-ОЗ "О бюджете Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов", Законом Московской области от  22.10.2010 г. № 123/2010-ОЗ  «О межбюджетных отношениях в Московской области», Законом Московской области от 27.07.2013 г. № 94/2013 - ОЗ «Об образовании», Законом Московской области от 12.12.2013 г. №147/2013 - ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области  отдельными государственными полномочиями Московской области   в сфере образования», постановлением Правительства Московской области от  26.12.2013 г. № 1141/57 «О Порядке расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на обеспечение государственных полномочий Московской области в сфере образования», Уставом Раменского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), находящихся на территории Раменского муниципального района Московской области, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Раменского муниципального района «Родник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Раменского муниципального района                 А.Е. Попова.

Глава
Раменского муниципального района                                               А.Н. Кулаков

Е.А. Бывшева
46-3-16-05
Разослать:

Управление по обращениям
граждан и организаций                                                                            2 экз.

Комитет финансов, налоговой
политики и казначейства                                                                         1 экз.

Комитет  по образованию                                                                       1 экз.

Централизованная бухгалтерия
муниципальной образовательной
системы Раменского муниципального
района Московской области                                                                    2 экз.

	Заместитель
главы  администрации

	           А.Е. Попов

	Председатель  Комитета финансов, налоговой политики и казначейства

	И.А.Задорожная

	Начальник Управления  правового обеспечения

	       Н.А. Иванова

	Председатель Комитета
по образованию

	         Н.А. Асеева

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению
Администрации
Раменского муниципального района
от ______________№_____________

Порядок предоставления субсидий частным дошкольным образовательным организациям на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), находящихся на территории Раменского муниципального района Московской области

1. Настоящий Порядок  определяет направления и условия предоставления субсидий из бюджета Московской области  и бюджета Раменского муниципального района  Московской области на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), находящихся на территории Раменского муниципального района Московской области (далее – Порядок), (далее – Субсидии).
2.   Субсидии предоставляются частным дошкольным образовательным организациям, осуществляющим реализацию образовательных программ дошкольного образования, находящимся на территории Раменского муниципального района Московской области  (далее – частные дошкольные образовательные организации), в соответствии с настоящим Порядком и заключаемым соглашением между Комитетом по образованию Администрации  Раменского муниципального района Московской области и частной дошкольной образовательной организацией на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – Соглашение) о предоставлении Субсидий на возмещение затрат, включая расходы на:
оплату труда педагогических работников, обеспечивающих реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - Программа), а так же обеспечивающих выполнение требований федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования к психолого-педагогическим условиям реализации Программы, в том числе воспитателей, инструкторов по физкультуре, музыкальных руководителей, концертмейстеров, педагогов дополнительного образования, педагогов-организаторов, социальных педагогов, педагогов-психологов, руководителей физического воспитания, учителей-дефектологов (дефектологи), учителей-логопедов (логопеды), методистов, старших воспитателей в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Раменского муниципального района Московской области по оплате труда, и начисления на выплаты по оплате труда;
оплату труда учебно-вспомогательного персонала (младшие воспитатели, помощники воспитателей) в части реализации Программы в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Раменского муниципального района Московской области по оплате труда, и начисления на выплаты по оплате труда;
оплату труда прочего персонала (руководители, их заместители, делопроизводители (секретари-машинистки), заведующие хозяйством, охранники, уборщики) в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Раменского муниципального района Московской области по оплате труда, и начисления на выплаты по оплате труда;
приобретение учебников и учебных пособий (наглядных пособий, таблиц, плакатов, книг и учебников);
приобретение игр, игрушек;
приобретение средств обучения (учебного оборудования для групповых ячеек и дополнительных помещений для занятий с детьми, физкультурного оборудования, письменных принадлежностей).
Обязательным условием предоставления Субсидий, включаемым в Соглашение о предоставлении Субсидий, является согласие частных дошкольных образовательных организаций на осуществление Администрацией Раменского муниципального района Московской области, предоставившей Субсидию, и Комитетом финансов, налоговой политики и казначейства Администрации Раменского муниципального района проверок соблюдения частными дошкольными образовательными организациями условий, целей и порядка их предоставления.
  3. Для заключения Соглашения о предоставлении Субсидии частные дошкольные образовательные организации представляют в Комитет по образованию Администрации Раменского муниципального района Московской области заверенные копии следующих документов:
-   учредительные документы;
-   лицензия на право ведения образовательной деятельности;
-  документы, подтверждающие статус и полномочия руководителя частной дошкольной образовательной организации;
- сведения о фактической численности воспитанников частной дошкольной образовательной организации;
- штатное расписание частной дошкольной образовательной организации;
- согласованная председателем Комитета по образованию Администрации Раменского муниципального района Московской области модель частной дошкольной образовательной организации, содержащая сведения о планируемом количестве и наполняемости групп с указанием их направленности.
         4. Возмещение расходов, указанных в п.2 настоящего Порядка, осуществляется по ежемесячным заявкам, подаваемым частными дошкольными образовательными организациями в Комитет по образованию Администрации Раменского муниципального района Московской области.
5. Частные дошкольные образовательные организации  представляют в Комитет по образованию Администрации Раменского муниципального района Московской области отчет о расходовании средств субсидий в сроки и по форме согласно действующему законодательству.
6. Предоставление Субсидий   частным дошкольным образовательным организациям  осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Московской области в пределах средств, предусмотренных на указанные цели законом Московской области о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательствах в порядке, установленном для исполнения бюджета Московской области по расходам, и согласно утвержденному бюджету Раменского муниципального района Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период.
7. Предоставление Субсидий осуществляется на основании соглашения, заключаемого Министерством образования Московской области с Администрацией Раменского муниципального района Московской области.
8. Администрация Раменского муниципального района Московской области представляет в Министерство образования Московской области отчеты о расходовании Субсидии в сроки и по форме согласно действующему законодательству.
9.   Субсидия подлежит использованию строго по целевому назначению.
10. Средства Субсидий, использованные не по целевому назначению, взыскиваются в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.
11.  Субсидия, не использованная в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет Московской области и Раменского муниципального района Московской области в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
         12. Ответственность за нецелевое использование субсидии устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.
13. Контроль за целевым использованием средств Субсидии осуществляется Администрацией Раменского муниципального района Московской области и Министерством образования Московской области.

image1.wmf

oleObject1.bin